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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE SWANBERG BROTHERS ECUADOR 
S.A. 

He auditado los siguientes estados financieros: Estado de situación financiera, Estado de 
resultados, Estado de flujo de efectivo y Estado de evolución del patrimonio que se adjuntan 
de SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. al 31 de diciembre de 2004 con sus 
respectivos anexos. Dichos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la 
Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros 
basados en mi auditoria. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, 

estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener razonable seguridad 
de que los estados financieros no tienen errores significativos. Una auditoría incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también una evaluación y 
cumplimiento tanto de los principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de 
contabilidad (N.E.C.), de las estimaciones importantes efectuadas por la administración y de 
las normas legales y tributarias vigentes en el país, así como una evaluación de la 
presentación en conjunto de los estados financieros. Considero que mi auditoría provee una 
base razonable para mi opinión. 

En mi opinión los estados financieros presentan de forma razonable todos los aspectos 
significativos de la posición financiera de la compañía SWANBERG BROTHERS ECUADOR 
S.A. al 31 de diciembre de 2004 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados (P. C. G. A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2003 han sido incluidas solamente para 
propósitos comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros 
impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Adicionalmente, es importante mencionar que la compañía cumple con todas las leyes 
ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 11 de abril de 2005 

  

Ledo. Luis O antander 
R.N.A.E, 0235 

Valladolid 676 y Guipúzcoa Quito Telf: 254-0365 Fax:222-5497 Cel: 09 984-8388/ 09 984-2186 

e-mail: auditorsfdquik.com.ec Shalom Por la prosperidad y la excelencia en el nuevo milenio 
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SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2004 

  

ACTIVOS NOTAS 

ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y equivalentes de caja 
Cuentas por cobrar 

Otras cuentas por pagar 

Inventario 

Importaciones en tránsito 

Gastos pagados por anticipados 

Total activos corrientes 

0
 
3
0
 

WN 
h
 
y
 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 9 
Bienes 

(-) Depreciciación Acumulada 

Total Propiedad Plantas y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Depósitos en garantía 10 
Total otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar 11 

Otras cuentas por pagar 12 

Beneficios sociales por pagar 13 

Impuestos por pagar 14 

Total Pasivos corrientes 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Acreedores a largo plazo 15 

Total pasivos no corientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
Capital social 

Aportes a futuras capitalizaciones 

Reserva legal 

Resultados acumulados 
Pérdida presente ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

79.387 
483.972 
33.573 
71.680 

327.929 
152.365 

1.148.905 

752.333 
-264.243 
438.090 

6.448 
6.448 

_ 1.643.443 

884.035 
3.200 
7.555 
9.017 

903.806 

739.127 
739.127 

1.642.933 

800 
2.050.546 

400 
-1,434.935 
-616.301 

510 

— 1.643.443 

  

Ver notas a los Estados Financieros



SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2004 

  

NOTAS 

VENTAS 16 

(-) COSTO DE VENTAS 17 

MARGEN BRUTO 

(-) GASTOS ADMINISTRATIVOS 18 

UTILIDAD OPERACIONAL 

(+) INGRESOS NO OPERACIONALES 19 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

4.439.378 

4.353.369 

86.009 

712.551 

626.541 

10.240 

-616.301 

  

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS



SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. 
BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

  

2004 VS 2003 

2003 2004 variación 
ACTIVO 
Activo corriente 

Caja y equivalentes de caja 16.463 79.387 62.924 

Cuentas por cobrar * 797.083 483.972 -313.111 

Otras cuentas por cobrar 51.510 33.573 -17.937 

Inventarios 51.246 71.680 20.433 

Importaciones en tránsito 54.417 327.929 273.512 
Gastos pagados por anticipados 100.286 152.365 52.079 

Total activo corriente 1.071.005 1.143.905 77.900 

Propiedad Planta y Equipo 

Equipo de oficina 8.297 8.297 0 

Equipo de computación 5.367 10.382 5.015 

Vehículos 461.091 733.655 272.564 
Equipo importación temporal 249.924 0 -249.924 
Total bienes 724.678 752.333 27.655 
(-) Depreciación acumulada -126.095 -264.243 -138.148 

Total Propiedad Planta y Equipo 598.583 488.090 -110.493 

OTROS ACTIVOS 
Depósitos en garantía 7.248 6.448 -800 
Total otros activos 7.248 6.448 -800 

TOTAL ACTIVO 1.676.837 1.643.443 -33,394 

PASIVOS 
Pasivo corriente 

Cuentas por pagar 1.368.562 884.035 -484.527 

Otras cuentas por pagar 300.863 3.200 -297.663 

Beneficios sociales por pagar 16.741 7.555 -9.186 
impuesto por pagar 11.541 9.017 -2.525 

Total pasivo corriente 1.697.707 903.806 -793.902 

Pasivo a largo plazo 
Swamberg International Ltda. 1.413.466 739.127 -674.339 

Total pasivo a largo plazo 1.413.466 739.127 -674.339 

TOTAL PASIVOS 3.111.173 1.642.933 -1.468.241 

PATRIMONIO 
Capital pagado 200 800 600 

Aportes a futuras capitalizaciones 0 2.050.546 2.050.546 
Reserva legal 400 400 0 

Resultados acumulados -577.822 -1,434.935 -857.112 
Pérdida período 2003 -857.112 0 857.112 
Pérdida del ejercicio 0 -616.301 -616.301 

TOTAL PATRIMONIO -1,434.336 510 1,434,846 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO -33.394 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

1.676.837 1.643.443



SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2004 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Pérdida del Período 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA PERDIDA NETA 
CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 
Importaciones en tránsito dadas de baja 
Otras cuentas por cobrar dadas de baja 
Depreciaciones 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 
Cuentas por cobrar 

Otras cuentas por cobrar 

Inventarios 

importaciones en tránsito 

Gastos anticipados 

Depósitos en garantla 

Cuentas por pagar 

Otras cuentas por pagar 

Beneficios sociales por pagar 
impuestos por pagar 

TOTAL CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
Disminución de propiedad, planta y equipo 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 
Acreedores a largo plazo 

Aumento capital 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

AUMENTO NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y equivalente de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

18.844 
40.561 

138.148 

-19.293 
-22.624 
-20.433 

-320.499 
-52.079 

800 
-152.123 
-297.663 

-9.186 
-2.525 

488 

1.376.207 
600 

-616.301 

197.554 

-895.625 

-1.314.372 

488 

1.376.807 

62.924 

16.463 

79.387



SWANBERG BROTHERS ECUADOR S.A. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2004 

  

  

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio del año 200 

Aumento de capital 600 

TOTAL 800 

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al inicio del año 0 

Transferencia desde ctas p. pag. Swanberg Brothers International Ltda. 2.050.546 

TOTAL 2.050.546 

RESEVA LEGAL 
Saldo al inicio del año 400 

Movimiento del año 0 

TOTAL 400 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Saldo al inicio del año -577.822 

Pérdida del año 2003 -857.112 

TOTAL -1.434.935 

PÉRDIDA AÑO 2003 
Saldo al inicio del año -857.112 

Trasferencia a resultados acumulados -857.112 

TOTAL 0 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2004 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Saldo al inicio del año -1.434.336 

Pérdida Ejercicio 2004 -616.301 

Aportes Futuras Capitalizaciones 2.050.546 

Aumento del capital 600 

SALDO FIN DEL AÑO 510



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía se constituyó el 8 de octubre del 2001 con la denominación de SWANBERG 
BROTHERS ECUADOR S.A. Actualmente posee un capital suscrito y pagado de 800 USD. El 
objeto social de la compañía es la prestación de servicios incluyendo pero sin limitarse dentro 
de la industria petrolera, servicio de montaje, desmontaje y movilización local, provincial, 
nacional e internacional de toda clase de equipos pesados, maquinarias, herramientas de 
carga pesada y liviana y consolidada en general, sea por vía aérea, terrestra, fluvial, lacustre 
o marítima, también la compañía podrá realizar trabajos de construcción, mantenimiento, 
planchado y apertura de carreteras, caminos, calles y avenidas, sean locales, nacionales e 
internacionales, la compañía podrá participar en toda actividad que fuera incidental o 
necesaria para lo antes mencionado. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que 
están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerdan 
en sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos para determinar la valuación de algunas de las 

partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones, que se requiere 
presentar en las mismas. La gerencia considera que las estimaciones y los supuestos 
utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. 

a).- Preparación de los estados financieros 

Los registros contables más significativos de la compañía en los cuales se fundamentan los 
estados financieros son llevados en dólares estadounidenses. 

b).- Propiedad Planta y Equipo.- 

Las depreciaciones han sido determinadas a base del sistema Legal de acuerdo a la vida útil 
restante de los bienes y de acuerdo a las normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS TASAS 

Equipo de oficina 10% 
Equipo de computación 33% 

Vehículos 20%



c).- Patrimonio de los Accionistas.- 

c1. Conforme a lo disposición de la Superintendencia de Compañías en la que se menciona 
que las sociedades anónimas deben tener un capital social mínimo de 800 USD, la 
compañía el 30 de junio de 2004 incrementó su capital social en 600 USD con numerario, 
por lo que al 31 de diciembre de 2004 la compañía posee 800 USD de capital social suscrito 
y pagado. 

c2. En un acta de accionistas firmada el 5 de noviembre de 2004 se autorizó la transferencia 
de 1.518.546,48 USD desde la cuenta por pagar a largo plazo Swanberg International Ltda a 
la cuenta aportes para futuras capitalizaciones y el 25 de diciembre de 2004 se realizó otra 
transferencia también autorizada mediante acta de accionistas por 532.000 USD afectando 
a las mismas cuentas.



NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Un resumen de caja y equivalentes de caja es como sigue: 

Depósito capital de integración/Staffing Cap 
intemacional Cta. Cte. 025979-7 
Produbanco 02005090152 
Caja menor Quito (Ivanna Izurieta) 

TOTAL 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de Cuentas por cobrar es como sigue: 

Poo! International (Saldo neto) 
Q-MAX 

Ecuapet 

City Investing/AEC Ecuador 
Encanecuador S.A. 

Repsoy YPF del Ecuador 
Ecuatoriana de Petróleos Cia. Ltda. 

Eagle Transport Ltda. 
Mishan Services S.A. 

Perenco Ecuador Ltda. 

Occidental Exploration y Production 

Luis Arroyo 
Sepeitra S.A. 

Sociedad Internacional Petrolera S.A 

City oriente 
Conserim S.A. 

Kaydenoil 

Perforec S.A. 

Daniel cardenas Beltran 

Gruas Atlas Cía. Ltda. 

Maza Gualan María 

Molina Ricaurte Andres 

Simba Ortiz Milton 

Abad Abad Modesto Clemente 

Halliburton Latin America 

Grupo Lujar 

Chacon Segundo Anibal 
Superior 8, Suportservices 

Molina Ricaurte Francisco 

Swamberg Bolivia 
Sipec 
Provisión cuentas incobrables 

TOTAL 

200 
63.808 
14.378 
1.000 

79.387 

301.955 
12.561 
5.980 

14.196 
10.880 
1.830 
9.323 

10.080 
7.432 

65.508 
28.600 

374 
840 
800 

4.820 
320 
64 

350 
448 
36 

581 
1.070 

308 
22 

200 
6.558 
272 

2.896 
49 

2.016 
1.500 
-7.897 

—_337



NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de Otras Cuentas por Cobrar Intradivision es el siguiente: 

Dr. Mario Flor 

Max Pattison 

Varios por aplicar 

Wilter Loor (Anticipo para viajes) 

AEC por cobrar (5% contrato) 

Cuentas por cobrar Bolivia 

Willian Cabezas 

Dos Hemisferios 

Crédito Hospitalario Pan America 

María Verónica Espinoza 

Geovanny Flor 

TOTAL 

NOTA 6. INVENTARIOS 

A continuación la descomposición de esa cuenta: 

inventarios repuestos 

TOTAL 

NOTA 7. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Un resumen de Inportaciones en Tránsito es el que sigue: 

Importación nacionalización camiones temporales 

Importación tránsito (por importar) 

Importación N* 54 

importación N? 57 

TOTAL 

NOTA 8. GASTOS ANTICIPADOS 

Un resumen de Impuestos anticipados es el que sigue: 

Seguro Prepa-garage Auto 

Seguro Vehiculo Prep 
Anticipo Impuesto a la Renta 
Retencion. Fte. 2002 

Retención Fuente 2003 

Retención Fuente 2004 
Credito Tributario 

TOTAL 

3.704 

4.664 

26 

20 

4.843 

3.100 

8.464 

6.000 

1.052 

500 

1.200 

33.573 

71.680 

71.680 

310.130 
16.889 

134 
775 

327.929 

858 
3.481 
2.724 

44.759 
50.252 
45.218 
5.072 

152.365



NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Un resumen de propiedad planta y equipo y sus depreciaciones es el sguiente: 
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Saldo inicial 598.584 

Movimientos del periodo 27.655 

Depreciación del periodo -138.149 

TOTAL 488.090 

CUADRO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Activo Saldo al Aumento Saldos al 

1-ene-04 o Dism. 31-dic-04 

Equipo de oficina 8.297 0 8.297 

Sotware computación 0 5.015 5.015 
Equipo de computación 5.367 0 5.367 
Vehículos 461.091 272.564 733.655 
Equipo importación temporal 249.924 -249.924 0) 

TOTAL 724.678 27.655 752.333 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Activo Saldo al Depr. Del Saldo al 

1-ene-04 Periodo 31-dic-04 

Equipo de oficina 1.656 835 2.491 
Sotware computación 0 279 279 

Equipo de computación 3.620 1.747 5.367 
Vehículos 120.819 135.288 256.107 

TOTAL 126.095 138.149 264.243 

NOTA 10. DEPÓSITOS EN GARANTÍA 

Un resumen de Depósitos en Garantía es el que sigue: 

Rosa Elena Rivera 2.600 

Jocelyn Barragán (dep. Buck) 650 

Maria Gladys Cuenda de Carrera 1.900 
María Fernanda (Casa Chillos) 1.100 
Arriendo S.A. (Garantía muebles) 198 

TOTAL 6.448 

NOTA 11. CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de cuentas por pagar es el sguiente: 

Proveedores 884.035 

TOTAL 884.035 

NOTA 12. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Un resumen de otras cuentas por pagar es el sIguiente: 

Salarios por pagar/Wages payable 151 

Swamberg Bros Trucking ltd 2.915 

Fybeca 134 

TOTAL 3.200



TOTAL 13. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

Décimo tercero 

Décimo cuarto 

Fondos de reserva 

Aportes less por Pagar 

TOTAL 

NOTA 14. IMPUESTOS POR PAGAR 

Un resumen de impuestos por pagar es el siguiente: 

Impuesto a la renta empleados 

Ret. del 1% 
Ret. Del 1 * 1000 seguros 

Ret. 1% personas naturales 

Ret. 70% IVA Personas Naturales 

Ret. 30% Iva Comp. Personas naturales 
Retención 100% Liquid. Compras 

Ret. IVA 100% personas Nat 

Ret. 8% Arriendo personas naturales 
Ret. 8% sevicios personas naturales 
Ret. 8% honorarios personas naturales 
Iva por pagar (Ventas) 
Iva retención clientes calificados 

TOTAL 

NOTA 15. ACREEDORES A LARGO PLAZO 

Un resumen de acreedores a largo plazo es el sguiente: 

Swanberg Intemational Ltda. 

TOTAL 

NOTA 16. VENTAS 

Un resumen de las ventas es el sguiente: 

Servicios transporte 

Serv, Bodegaje / Reparación equipo 
Serv. Operadores de grua. 

Combustible reparaciones 

Gts. Adm. Y reembolsos 

Servicio alimentación 

Alquiler equipo 

TOTAL 

NOTA 17. COSTO DE VENTAS 

Un resumen de los costos de ventas es el sguiente: 

Salarios taller 

Compra llantas-mantenimiento 
*Costos operación campo 

. TOTAL 

819 
294 

4.178 
2.264 

7.555 

351 
1.891 

1.034 
250 
790 
128 

1.902 
252 
48 

1.261 
3.236 
-2.130 

9.017 

739.127 

739.127 

4.287.537 
71.500 
1.827 
8.878 
1.733 

55.053 
12.850 

4.439.378 

139.983 
91.978 

4.121.408 

4.353.369



* Formando parte de esta cuenta se encuentra la cuenta Gastos Expatriados que coresponde a honorarios 
profesionales de persgnal extranjero que realiza trabajos técnicos para la compañía. los rubros más significativos 
pertenecen a los gerentes: General y de operaciones, a continuación un detalle: 

Rubro Saldo 

Gerente General 91.200 

Gerente de Operaciones 85.200 

NOTA 18. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Un resumen de los gastos administrativos es el siguiente: 

Gto radio 4 movilizaciradio 4 mobile expen 
Aliment y entret- 50%/Meals €, entert- 50% 
Gtos alimentación 100%/ Meals expenses 100% 
Renta de equipo/Hired Equipment 

Arreiendo de equipos/Hired equipment 
Salarios-consultoria/Wages-consulting 

Salarios administración/Wages management 
Salarios oficina/Wages- office 

Salary / Décimo tercero 
Décimo cuarto sueldo 

Componente salarial 

less patronal 

Vacaciones 
Fondos de reserva 

Salarios gto vacaciones / wages holid expe 
Seguro de grupo/Group insurance 
Salud- Dr/ Medical 
Otros honorarios no profesionales 

Honorarios Profesionales (servicios cont 
Suministros de computación y mantenim 

Deudas incobrables/Bad debits 
Membresias y suscrip/Membership fees, sub 

Entrenam empleados-choferesftrainig 
Viajes/Travel 
Combustible/Fuel/Movilización 

Edificio-tierra-renta (arriendo Ofic) 
Arreiendo dep. buck 
Arriendo dep. Max Pattison 

Mantenimiento taller/Shop maintenance 

aañendeo casa vacacional 

Luz, electricidad, agua/Utilities 
Cargos telf 2 faxTelephone 4 fax charge 
Tv Cable/Direct TV 
internet 

Suministros de oficina/Office supplies 

Suministros campamento/ camp supplies 

Repuest y mant, Oficc./Oficce repair 8 mai. 
Interes y cargos bco/Interest-bank charges 
intereses/Interest operating 

Seguridad 
Gts, Depreciacion Activos Fijos 
Gtos inventariables/Inventoriable expens 

Gastos notariales 

Miscelaneos 
Curier 

Patente municipal 

Contribu. Supercia 2002 
Empleados tercerizados 
*Gastos no deducibles 

- TOTAL 

- 13. 

36 
14.605 
24.996 
17.230 
5.484 

196.768 
401 

49.616 
4.178 

686 
493 

6.092 
1.685 
8.891 

195 
6.123 

911 
6.688 

44.511 
4.629 

280 
5.265 
2.497 

53.066 
16.537 
11.978 
17.632 
9.540 

-1 
3.657 
2.871 

24.177 
1.319 
5.955 

12.700 
1.983 
4.206 
2.353 

63 
27.380 

279 
6.298 
2.175 
5.688 
683 
569 

1.677 
139 

97.370 

712.551
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* ANEXO de gastos no deducibles 

AGastos no deducibles 11.609 
Interes y multas impuestos 53 
% Aliment y entret- 50% 41.701 
Gtos alimentación 100% 1.077 

Seguro de grupo : 795 
Otros honorarios no profesionales 200 
Suministros de computación y mantenim 297 

Viajes 3.587 
Combustible/Fuel/Movilización 14.892 

Edificio tierra - renta 1.000 
Arriendo dep buck : 4.200 
Cargos telf 8 fax 208 
Suministros de oficina 451 
Suministros campamentos 5 
Repuestos y mantenimiento Oficina 10.705 
Intereses y gastos banco 122 
Gastos inventariables 658 
Miscelaneos 1.243 

Gasto Matricula de vehiculos 4.866 
Total gastos no deducibles 97.370 

A Los siguientes son los cargos a esta cuenta: Juzgados de tránsito: 20 USD; Transporte de Grúa: 2.975 USD; 
Movilización, equipos y materiales: 7.457,50 USD; Repuestos 1.156,65 USD. 

* Esta cuenta corresponde a beneficios obtenidos por el Gerente General de la compañía 

NOTA 19. INGRESO NO OPERACIONALES 

Un resumen de los ingresos no operacionales es el siguiente: 

Otros ingresos/ gastos no operacionales 10.240 

TOTAL 10,240 

NOTA 20. COMENTARIO SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS 
REFLEJADAS EN LA AUDITORÍA DEL AÑO ANTERIOR 

A diferencia del ejercicio anterior la compañía ha realizado la constatación fisica de bienes de propiedad planta y 
equipo por lo que este año ha sido elimida la salvedad por limitación al alcance incluida en el informe de auditoria 

del ejercicio económico 2003. 

En el informe de auditoría del ejercico económico 2003 se mencionó que debido a que el monto de pérdidas 
acumuladas (1.434.936 USD) superaba el 50% de capital (200 USD) más el total de reservas (400 USD) la 
compañía se encontraba en causal de disolución, para solventar el patrimonio se creó la cuenta de aportes para 

futuras capitalizaciones según lo menciona el párrafo c2. 

-14.


